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BÁO CÁO THỐNG KÊ

5 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23/2006/CT-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

VỀ TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC Y TẾ TRONG CÁC TRƯỜNG HỌC


(Kèm theo Công văn số 5263/BGDĐT-CTHSSV ngày 09 tháng 8 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

1. Tình hình chung  

1.1. Khái quát chung về tình hình của địa phương
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1.2. Tỉnh/thành phố có thành lập Ban Chỉ đạo y tế trường học (YTTH) không?    1. Có     

 2.  Không


Nếu có, xin cho biết thành phần trong Ban Chỉ đạo (ghi rõ) hoặc đính kèm Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo: 
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1.3. Các phòng giáo dục và đào tạo có thành lập Ban Chỉ đạo y tế trường học không?    1. Có     

 2.  Không


Nếu có, xin cho biết thành phần trong Ban Chỉ đạo (ghi rõ) hoặc đính kèm Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo:



1.4. Văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)


		Cấp học


Nội dung

		Mầm non

		Tiểu học

		THCS

		THPT

		Trường phổ thông có nhiều cấp học

		Tổng



		

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011



		Số lượng văn bản QPPL của Trung ương đã nhận được

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Số lượng văn bản QPPL của tỉnh, thành phố đã ban hành

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Số lượng văn bản QPPL của quận, huyện đã ban hành

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





1.5. Thông tin về trường học và cán bộ y tế trường học (CBYT)


		Cấp học


Nội dung

		Mầm non

		Tiểu học

		THCS

		THPT

		Trường phổ thông có nhiều cấp học

		Tổng



		

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011



		Tổng số trường học

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số học sinh, sinh viên

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số cán bộ, giáo viên

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có CBYT

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số CBYT chuyên trách:

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		- Trình độ từ trung cấp y trở lên

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		- Trình độ dưới trung cấp y

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số CBYT kiêm nhiệm

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





2. Bồi dưỡng, tập huấn cán bộ y tế trường học

		Cấp học


Nội dung

		Mầm non

		Tiểu học

		THCS

		THPT

		Trường phổ thông có nhiều cấp học

		Tổng



		

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011



		Số lớp tập huấn, bồi dưỡng do ngành giáo dục địa phương tổ chức

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Số lớp tập huấn, bồi dưỡng do ngành y tế địa phương tổ chức

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Số lớp tập huấn, bồi dưỡng do liên ngành tổ chức

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





3. Phòng/góc y tế, trang thiết bị y tế  (TTBYT) và thuốc thiết yếu trong trường học 

		Cấp học


Nội dung

		Mầm non

		Tiểu học

		THCS

		THPT

		Trường phổ thông có nhiều cấp học

		Tổng



		

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011



		

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)



		Tổng số trường có phòng y tế

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có góc y tế 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có đủ TTBYT theo quy định

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có đủ thuốc thiết yếu theo quy định

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





4. Vệ sinh trường học  

		Cấp học


Nội dung

		Mầm non

		Tiểu học

		THCS

		THPT

		Trường phổ thông có nhiều cấp học

		Tổng



		

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011



		

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)



		Tổng số phòng học có hệ thống thông gió đạt tiêu chuẩn

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số phòng học có hệ thống chiếu sáng đạt tiêu chuẩn

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số phòng học có bàn ghế đảm bảo theo quy định 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số phòng học có bảng đạt tiêu chuẩn

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có nước uống hợp vệ sinh

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có nguồn nước sinh hoạt đạt yêu cầu

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có nhà tiêu hợp vệ sinh

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có nhà tiểu hợp vệ sinh

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có hệ thống thu gom xử lý rác thải

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





5. Khám, quản lý và phân loại sức khỏe cho học sinh 

		Cấp học


Nội dung

		Mầm non

		Tiểu học

		THCS

		THPT

		Trường phổ thông có nhiều cấp học

		Tổng



		

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011



		

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)



		Tổng số trường có khám sức khỏe đầu năm học

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có khám sức khỏe thường xuyên hằng năm 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có sổ theo dõi, phân loại sức khỏe 

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





6. Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) tại các trường học

		Cấp học


Nội dung

		Mầm non

		Tiểu học

		THCS

		THPT

		Trường phổ thông có nhiều cấp học

		Tổng



		

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011



		

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)



		Tổng số trường có bếp ăn tập thể được cấp giấy chứng nhận đảm bảo VSATTP

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường có căng tin đảm bảo theo quy định

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Số lượng nhân viên cấp dưỡng được khám sức khỏe định kỳ

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số vụ dịch bệnh/ngộ độc thực phẩm (có từ 30 HS,SV trở lên)

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





7. Truyền thông giáo dục sức khỏe (TTGDSK)

		Cấp học


Nội dung

		Mầm non

		Tiểu học

		THCS

		THPT

		Trường phổ thông có nhiều cấp học

		Tổng



		

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011



		

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)

		SL

		TL

(%)



		Tổng số trường có tổ chức TTGDSK

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường được ngành giáo dục địa phương tổ chức TTGDSK

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường được ngành y tế địa phương tổ chức TTGDSK

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng số trường được liên ngành tổ chức TTGDSK

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





8. Kinh phí dùng cho công tác y tế trường học (Đơn vị tính: triệu VNĐ)

		Cấp học


Nội dung

		Mầm non

		Tiểu học

		THCS

		THPT

		Trường phổ thông có nhiều cấp học

		Tổng



		

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011

		2005-


2006

		2010-


2011



		Tổng số trường có bố trí kinh phí cho YTTH từ ngân sách nhà nước

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Tổng kinh phí dùng cho công tác YTTH

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		- Từ ngân sách nhà nước

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		- Từ bảo hiểm y tế

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		- Từ nguồn khác

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





...................., ngày       tháng      năm 2011

GIÁM ĐỐC

(ký tên, đóng dấu)
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Đơn vị chủ quản:
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BÁO CÁO THỐNG KÊ

5 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 23/2006/CT-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

VỀ TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC Y TẾ TRONG CÁC TRƯỜNG HỌC


(Kèm theo công văn số 5263 /BGDĐT-CTHSSV ngày 09 tháng 8 năm 2011

của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

1. Tình hình chung  


1.1. Khái quát chung về tình hình của nhà trường:
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1.2. Nhà trường có thành lập Ban Chỉ đạo y tế trường học (YTTH) không?    
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1. Có     

 2.  Không


Nếu có, xin cho biết thành phần trong Ban Chỉ đạo (ghi rõ) hoặc đính kèm Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo: 



1.3. Văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

		                                                                Năm học

Nội dung

		2005-2006

		2010-2011



		Số lượng văn bản QPPL của Trung ương đã nhận được

		

		



		Số lượng văn bản QPPL của tỉnh, thành phố đã ban hành

		

		



		Số lượng văn bản QPPL của nhà trường đã ban hành

		

		





1.4. Thông tin về trường học và cán bộ y tế trường học (YTTH)

		                                                                   Năm học

Nội dung

		2005-2006

		2010-2011



		Tổng số học sinh, sinh viên

		

		



		Tổng số cán bộ, giáo viên

		

		



		Tổng số cán bộ làm công tác YTTH

		

		



		Tổng số cán bộ YTTH chuyên trách

		

		



		- Trình độ từ trung cấp y trở lên

		

		



		- Trình độ dưới trung cấp y  

		

		



		Tổng số cán bộ YTTH kiêm nhiệm

		

		



		Tổng số cán bộ YTTH được hưởng phụ cấp ngành nghề theo quy định

		

		





2. Bồi dưỡng, tập huấn cán bộ y tế trường học (YTTH)

		Kết quả


Nội dung

		2005-2006

		2010-2011



		Số lớp tập huấn, bồi dưỡng đã tham dự do ngành giáo dục địa phương tổ chức

		

		



		Số lớp tập huấn, bồi dưỡng đã tham dự do ngành y tế địa phương tổ chức

		

		



		Số lớp tập huấn, bồi dưỡng đã tham dự do liên ngành tổ chức

		

		



		Số cán bộ YTTH được đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn

		

		





3. Trạm y tế, trang thiết bị và thuốc thiết yếu  

		                                                     Năm học

Nội dung

		2005-2006

		2010-2011



		

		Có

		Không

		Có

		Không



		Nhà trường có trạm y tế hay không?

		

		

		

		



		Trạm y tế trực thuộc lãnh đạo nhà trường

		

		

		

		



		Trạm y tế trực thuộc phòng ban khác (ghi rõ)...............................................................

		

		

		

		



		Trang thiết bị y tế theo quy định 

		

		

		

		



		Thuốc thiết yếu theo quy định 

		

		

		

		





4. Vệ sinh trường học của nhà trường


		                                                      Năm học

Nội dung

		2005- 2006

		2010-2011



		

		Số lượng

		Tỷ lệ (%)

		Số lượng

		Tỷ lệ (%)



		Số phòng học đảm bảo diện tích theo quy định

		

		

		

		



		Số phòng học có hệ thống thông gió đạt tiêu chuẩn

		

		

		

		



		Số phòng học có hệ thống chiếu sáng đạt tiêu chuẩn

		

		

		

		



		Số phòng học có bàn ghế đảm bảo theo quy định 

		

		

		

		



		Số lượng bảng đạt tiêu chuẩn

		

		

		

		



		Số lượng nhà tiêu hợp vệ sinh

		

		

		

		



		Số lượng nhà tiểu hợp vệ sinh

		

		

		

		





5. Khám, quản lý và phân loại sức khỏe cho học sinh, sinh viên

		                                                      Năm học

Nội dung

		2005-2006

		2010-2011



		

		Số lượng

		Tỷ lệ (%)

		Số lượng

		Tỷ lệ (%)



		Số lượng học sinh, sinh viên được khám, phân loại sức khỏe đầu năm học

		

		

		

		



		Số lượng học sinh, sinh viên được khám sức khỏe thường xuyên hằng năm  

		

		

		

		



		Số lượng học sinh, sinh viên được theo dõi, phân loại sức khỏe

		

		

		

		





6. Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP)  


		                                                      Năm học

Nội dung

		2005-2006

		2010-2011



		

		Có

		Không

		Có

		Không



		Nhà trường có bếp ăn tập thể được cấp giấy chứng nhận đảm bảo VSATTP

		

		

		

		



		Nhân viên cấp dưỡng được khám sức khỏe định kỳ

		

		

		

		



		Nhà trường có căng tin đảm bảo vệ sinh

		

		

		

		



		Vụ dịch bệnh/ngộ độc thực phẩm (có từ 30 HS, SV trở lên)

		

		

		

		





7. Truyền thông giáo dục sức khỏe (TTGDSK)  

		Năm học


 Nội dung                                                                       

		2005-2006

		2010-2011



		Tổng số buổi TTGDSK do nhà trường tổ chức 

		

		



		Tổng số buổi TTGDSK đã tham gia do ngành giáo dục địa phương tổ chức

		

		



		Tổng số buổi TTGDSK đã tham gia do ngành y tế địa phương tổ chức

		

		



		Tổng số buổi TTGDSK đã tham gia do liên ngành tổ chức

		

		





8. Kinh phí dùng cho công tác y tế trường học (Đơn vị tính: triệu VNĐ)


		Năm học


 Nội dung                                                                       

		2005-2006

		2010-2011



		Tổng số kinh phí dùng cho công tác YTTH

		

		



		- Từ ngân sách nhà nước

		

		



		- Từ bảo hiểm y tế

		

		



		- Từ nguồn khác

		

		





...................., ngày       tháng      năm 2011

Thủ trưởng đơn vị

 (ký tên, đóng dấu)


Phụ lục 2. Báo cáo thống kê của các sở giáo dục và đào tạo
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Phụ lục 3. Báo cáo thống kê của các trường đại học, cao đẳng và TCCN
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